N.° LIV

G. Vasari a Cosimo I. Da Firenze 28 Gennaio 1561
(Arch. c. Carteggio c. filza 157).

È autografa

Illustrissimo et Eccellentissimo Signor mio

Sabato passato si arrivò con lultima branca della scala in sul piano della catena, et perchè ebbi ordine

di non andar più su, son ritornato a cominciar da basso a mettere gli appoggiamani super la scala, dove io avevo lassato le morse, et così gli ornamenti delle finestre et porte, che rispondono super la scala. ò lassato ancora di non voltar la tronba della volta dell'ultima branca, hove vien sopra la scala che saglie in cucina, finchè V. E. I. non vede i disegni che io mando a quella, et vadi considerando a quello ch'io trovo degno di consideratione per far perfetto et in tutta bellezza et comodità questo lavoro et con la medesima spesa; che da me non larei fatto prima, perchè voglio il parer suo, et dove dipende la comodità et la satisfaction di quella, più che il mio sapere.

Dico questo, che la prima pianta della scala che si muove di terra fino alla terza branca, segniata C, va con tanta dolcezza et misura che non si può desserar meglio, et contenta i vecchi et i giovani, et questa saglie per fino a quel segno braccia $x\frac{1}{2}$; et perchè è necessario salire fino al piano della sala dell'uriuolo b. $7\frac{1}{2}$, perchè rimanga la volta di quel ricetto segniato B, et la tromba come laltre b. $7\frac{1}{2}$, perchè si possa passar di sopra per ire della sala dell'uriuolo, come si va oggi, nel salotto et camere della Duchessa, che fa tutto b. 19, che appunto l'altezza dal piano della sala de' 200 perfino alla sala di sopra, è stato necessario che per arivare a quel piano si faccino gli scaglioni della branca, segniata D, un poco più alti che quelle nè di sotto et alquanto, 2 per ciascuno, più stretti: et ancora che questo non faccia molto acorger chi la saglie, niente dimeno, perchè inciascuna delle tre branche di sotto non è più che venti scaglioni per ciascuna, alti un quinto, et quatro quinti son larghi dove si posa il piede, questa agevolezza toglie a quella di sopra, perchè vi va cinque scaglioni di più che laltre, una certa grazia, che sebene è facile a salire, par manco gratia agli occhi, che veggon quella lunghezza di tre braccia più; che ancora che stia bene, non vè lintero

della sua perfectione, come considererà V. E. nel disegno, perchè entrano gli scaglioni nel corpo di quel ricetto fino al Davit tanto adosso a quella porta di sala, che par che vi stia, come vi sta, più per forza che per altro.